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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA

%Plano Terapéutico ABA - Analise do Comportamento Aplicada§

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

Busca-se a contratacdo de prestador de servigos através de INEXIGIBILIDADE para
FORNECIMENTO DE PLANO TERAPEUTICO NO METODO DA TERAPIA ABA - ANALISE DO
COMPORTAMENTO APLICADA, CIENCIA DA APRENDIZAGEM PARA ATENDIMENTO DE
PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO, EM NIVEL DE SUPORTE ALTO, GRAU
SEVERO, CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

2- JUSTIFICATIVA:

A Andlise do Comportamento Aplicada (ABA) é uma ciéncia da aprendizagem que
quando utilizada como embasamento para o atendimento de pessoas com transtornos do
desenvolvimento como, por exemplo, o Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), foca em
promover o desenvolvimento de novas habilidades e redug¢do de comportamentos prejudiciais
para a pessoa, sendo que devem-se considerar prejudiciais aqueles comportamentos que
colocam sua integridade fisica em risco.

Por meio desta ciéncia, propéem-se uma analise dos comportamentos do individuo de
forma a entender como e porque os comportamentos ocorrem, quais as influéncias ambientais a
eles relacionadas e assim, é possivel tracar estratégias que permitam promover novas
habilidades para o individuo.

Busca-se com este fornecimento inicial e quantidade estimada, avaliar a terapia,
levantando dados e coletando resultados para viabilizar o servigo as demais criangas do
municipio de Francisco Beltrao nos servigos ja existentes.

Quanto ao pre¢o unitario, utiliza-se o pagamento por nimero de sessdes/hora mensais
baseado nos atendimentos de psicéloga ABA, fonoaudidloga ABA, terapeuta ABA, assistente
terapéutica ABA e supervisdo mensal da terapia ABA.

Justifica-se a necessidade de centralizar os atendimentos todos em tnica clinica,
garantindo uma avaliacdo e conduta conjunta dos profissionais de cada area de atendimento.

Foram realizados contatos para or¢camentos com outras clinicas, onde as mesmas nio
realizam os atendimentos nesta especialidade de Terapia ABA ou realizam apenas atendimento
com psicélogo, conforme contatos em anexo. Apenas o Centro de Terapias Especiais da UNIMED
possui todos os profissionais, mas 0 mesmo sé realiza os atendimentos para conveniados ao
plano de sdude UNIMED.

O pagamento devera ser realizado mediante comprovacio dos atendimentos assinados
pelo responsavel legal da crian¢a em cada sessio.

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitacdo do julgamento por sessdes hora, centralizando os atendimentos
todos em unica clinica, garantindo uma avalia¢do e conduta conjunta dos profissionais de cada
area de atendimento.

e T P s s T T T T e T
Rua Octaviano Teixéira dos Santes, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2:21

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://franciscobeltrao.1ddc.com.br/verificacao/C968-B82F-0028-BB59 e informe o codigo C96B-B82F-0028-BB59

<
z
=
b4
[@)
u
04
53]
m
w
1
Q
[
5
=z
o
[5a}
[45]
Q
-
14
<
O
e
zZ
O
|__
Z
<
)
=
Qo
N
w
14
[2a]
1
Ll
e}
=
<
=
@
<]
7]
@
@
a
[32)
S
a
[]
-
Q
‘@
2]
<




' MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

4- LOCAL E FORMA DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Os servicos serdo realizados nas dependéncias do prestador GRACIANE BARBOZA DA
SILVA (INSTITUTO ABRA(O), com sede na Rua Romeu Lauro Werlang, 676 - Centro - Francisco
Beltrdo/PR.

Para o faturamento dos servicos a contratada devera encaminhar ao inicio de cada més a
quantidade das horas realizadas com as assinaturas do representante legal em todas as sessoes,
para o Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Satde através do email -
saude.adm@franciscobeltrao.com.br.

5- CRONOGRAMA E VIGENCIA:

O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses e inicia-se a partir da data de
assinatura do contrato, prorrogaveis por iguais e sucessivos perfodos, até o limite de 60 meses
de acordo com o art. 57, inciso II da Lei n. ¢ 8.666/93 e observado o Paragrafo Quarto, do
mesmo artigo da lei retro mencionada.

6- OBRIGACOES:

DO CONTRATADO:

Contratada deve cumprir todas as obriga¢bes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo, exclusivamente, seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto e, ainda: <

- Encaminhar mensalmente a relatério até o dia 05 (cinco) de cada més, para a
conferéncia do Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Satide, acompanhado
de descritivo por nome de paciente, quantidade de horas executadas em cada especialidade e
assinatura do responsavel pela crianca em todas as sessdes;

- A Clinica devera emitir nota fiscal, ap6s solicitacdo pelo Departamento Administrativo
da Secretaria Municipal de Satde, através da Nota de Empenho;

- Os pagamentos serdo efetuados com o envio da nota fiscal. Na nota fiscal devera
obrigatoriamente constar o nimero da inexigibilidade e niimero do contrato da prestacdo de
servico;

- A empresa ndo podera cobrar do paciente qualquer valor adicional para a realizacdo
das sessoes;

- A empresa devera manter em dia sua vida fiscal, mantendo sempre atualizadas as
certiddes negativas de Débitos Federais, negativa Trabalhista e FGTS.

DO CONTRATANTE:

- Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa desempenhar seu
servi¢co dentro das normas técnicas;

- Comunicar a Contratada quaisquer irregularidades observadas na execucdo do
servigo contratado;

- O Contratante podera efétuar vistorias nas Instalagbes da Contratada ou realizar
questionamentos formalizados para analise sempre que entender necessdrio em casos de
dentncias, reclamacgdes do usuario;

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

- Os pagamentos serdo executados em tempo habil, apés a conferéncia do
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Saude;

A Secretaria Municipal de Saide nio respondera por quaisquer compromissos
assumidos pela Contratada diretamente com 0s responsaveis pelo usudrio, ndo constantes no
contrato, bem como por qualquer dano causado ao usudrio em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 - ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

item|Caodigo Descricao Unidade| Quantidade | Valor Hora | Prego total
R$ R$
1 5”{ 0 PSICOLOGA ABA Horas 200 130,00 26.000,00
2 8"{"09{({ FONOAUDIOLOGA ABA/PECS Horas 200 120,00 24.000,00
3 1. < TERAPEUTA ABA Horas 380 120,00 45.600,00
Cuihe
4 Q\\,(OX(C ASSISTENTE TERAPEUTICA ABA Horas 1.440 20,00 28.800,00
5 |, .. SUPERVISAO MENSAL UN 24 200,00 4.800,00
g
VALOR TOTAL 129.200,00

VALOR TOTAL MAXIMO A CONTRATAR - R$ 129.200,00
(Cento e vinte e nove mil e duzentos reais)

8 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, serdo atendidos
por verbas oriundas do Teto de Média e Alta Complexidade (MAC) através da Fonte 000.

9 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

A execugio dos servigos, a fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do
contrato, serd efetuado pela EServidora Carla Rosangela Buratto Schroeder, da Secretaria
Municipal de Sadde, cujo CPF n? 880.763.269-15, telefone [46)3520-2311,3@ a fim de verificar a
conformidade dele com as especificacdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizacio de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de
material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na
responsabilidade da administracdo e de seus agentes e prepostos.

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

- Data de envio do termo 09/09/2022

- Secretaria Municipal de Satde

~ Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Carla Schroeder
- Telefone para Contato: (46) 3520-2311

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagao.

11 - AUTORIZACAO:

Francisco Beltréo, 09/09/2022

%Manoel Brezolin :
Secretario Municipal de Satde |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. De Administragao Prefeito Municipal

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

12 - ANEXOS:

ANEXO I - Orcamentos
ANEXO II - Documentacdo da Contratada

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com briverificacao/C96B-B82F-0028-BB59 e informe o codigo C96B-B82F-0028-BB59
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VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: C96B-B82F-0028-BB59

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 09/09/2022 17:18:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc¢ (Assinatura 1Doc)

o  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 12/09/2022 08:57:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«"  MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 12/09/2022 11:34:56 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificag&o por meio do link:

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/C96B-B82F-0028-BB59




Instituto AB/

Servigos Oferecidos:

furrwcencio interpretacBes
anaiitico-comporan s ‘resultados. Delinearnento de projetos e
intervengdas analitic famentais, por mefo do desanvolvimento
e implementacio de dvahagbes e métodos de intervengdo adequados
para diversas situacles e casos.

QApEicagﬁo IntervencBes formuladas a partir das avaliagdes
mmportam@praxs reg:stradas minuclosamente para formar a base para

intervencdo ABA

des forrpuladas &
natural visando

Valor por hora de intervencdo:

1 super :
Psicloga ABA 585135 DO}

Foneaudidioga ABA/PECS {RS120.00)

Terapeuta ABA {RS120,00}

Assistente Tergpéutice ABA (RS20,00}

Graciane Barboza da Silva

Bsicdloga Responsdvel Técnica CRP 08723487
Especialista em Terapia Analitico
Comportamental

Mestra e Educacio
Certificagdio  Qualified  Actism Services
PractitionerSugervisor®  {0RA% em

andamento pela QABA

Rua Romeu Lauro Werlang, 576
Centro, Francisco Beliro/PR
Contato: (46)3055.65585/85971 3231
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‘Mauricio Sygel Psicélogo
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O Conselho. Regional de. Psicologia — 8 Regido certifica. para os
devidos fing que a empresa GRACIANE ‘BARBOSA DA SILVA, CNPJ n°

42 378.428/0001-12, & regula‘rmeme inscrita no CRP=08's0b. o'n.° PJ-08/02054 desde

Tem como responsaveltécnica(o)
‘GRACIANE BARBOZA DA SILVA, CRP-08/23467
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“Certro Univer:

DECLARACAO

Rio de Jansiro, 17 de fevereiro de 2022,

DECLARAMOS, para os devidos fins que, ofa) aluno(a) Christiely
Selunk de Souza, encontra-se regularmente matriculado(a) no curso de Pés-
Graduagdo “Lato Sensu” em Intervencdo ABA para Autismo e Deficiéncia

Intelectual com carga horaria total de 600 horas.

De acordo com calendario académico, o inicio das aulas do referido curso foi

dia 29/03/2021 e com término previsto em 29/03/2023.

Declaramos ainda que o CBI OF MIAMI possui parceria com esta Institui¢do

de Ensino.

O Presente Curso foi realizado com estrita obediéncia as disposigBes constantes da Resoluciio N2 1, DE 6 DE ABRIL DE
2018. Credenciamento EAD — Portaria Ne 193, de 25 de janeiro de 2019.
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CNAE N°:8650-0/03 - Atividades de psicologia & psicandlise:
CNAE N°7210-0/00 - Pesquisa ¢ desenvolvimento experimental.em
;cxencxas ftswas e natur aIS
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DOCUMENTOS INTITUTO ABRACO

Assunto: DOCUMENTOS INTITUTO ABRACO

De: Graciane Barboza <institutoabracoaba@gmail.com>
Data: 09/08/2022 17:37 '

Para: saude.adm@franciscobeltrao.com.br

Saudagdes,

segue documentacg3o solicitada.

RG 10819526-6 (cOpia em anexo)

CPF 08659631935 {cdpia em anexo- CNH)
Dado bancdrios da empresa

Banco Cresol

Ag 1001

CC 16614-6

Duvidas encontro-me a disposigdo.
Att,

Abraco Instituto de Andlise do Comportamento Aplicada

Edificio Goldoni - R. Ver. Romeu Lauro Werlang, 674 - 2° andar - Centro, Francisco Beltrdo - PR,

85601-020

Telefone: (46) 99971-3231
CNPJ 42.378.428/0001-12
CRP- P} 08/02054

--Doc. Graciane Barboza da Silva CPF.JPEG
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DOCUMENTOS INTITUTO ABRACO

- ANEX0Ss:

Graciane Barboza da Silva RG.pdf 127KB
Doc. Graciane Barboza da Silva CPF.JPEG 702K8
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

NUMERC DEINSCRIGAO
42,378.428/0001:12
| MATRIZ

NOME EMPRESAR!AL o -
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ESTADO DO PARANA

Empresa »‘Fam‘

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

E TECNOLOGICO

ALVARA DE LOCALIZAGAO

NUMERO: 20220268

Razdo Social: GRACIANE BARBOZA DA SILVA

Nomé Fantasia: ABRACOINSTITUTO DE ANALISE DO COMPORTAMENTO APLICADA
CNPJ: 42.378,428/0001-12

lnSi:ﬁi;lﬁoM’uhicipa’[* 31 3‘928:

de assrstencsa psxcoss :
qwmsca e grupos s;mtia es
i:

CENTRG

Municipio: Francisco Beltrio
CEP: 85601020

Protocolo: Pszze‘ﬂ?»sémt

V_ahqa_QEzi

atom ofPRPz

RN 172
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024032022 15:10 Hitps:www eripresafacilpr.gov.brisigfaciliprocessofimprime-model

abpFdcil

E:ST:KDG) EG)’ PAR#NA

'Inscrlgao Mummpa .....

Endereco: RUA VEREADOR ROMEU LAURD WERLANG), 676, SALA 12:LOTE 07 QUADRATS? ANDAR 0Z; CENTRO
CEP. 85601020

a enta e de ’endencsa quam;ca e gruuo 'srmnfares ndo:
g ',logzca {Exer ‘a_.na enderego),

Responsavei Tecmco. ‘
Local e data: Francisco:Beltrio, quarta, 02

de margo de 2022
Validade: quinta; 02 de mar¢oide 2023

Andrea Maria - 3
Diretara do Departamento de Vig; dncia em Sa(de:

Observagio

»
RT.GRACIANE BARBOZA DA SILVA CRPOS -23467

£ digo deAutenticidade; 22XHUOBCEW
EMI‘HDO PELO FUNCIONARIG BRUNA FREITAS

hitps:/Avwwempresafacilpr.goy; brisigfacilfprocessofimprimesriodeloftipo. afva:a!.?/cad alvaran 834 1390/c0_protacolo/PRP2261773570/ 101




ESTADO DO PARANA
%Pj(l')'il;icm MILITAR DO PARANA

Estado do Parand
idade com a

NGISCO BELTRAO

Municipio:

ATE: -i ds. ’&hl l| de "’(l”

ll(i\( \\ ALIDA

Digcumign emitide-dlelronicamente pelo Sistens FREFoR
A nuictiisidade deve ser confirmadamo etderico www,previogo.pr.ogovw br aitdvésdo k¥

rificar Alteaticidade E)mumen s
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Cadastro Nagional de
Estabeleciierito de Satide

04 Saide (5AS)
Departamento deiRegulagio, Avaliagio s Comrols: dd isfermas (DRAG)
Coordenagic-Geral de Sistemas de Informagao (€GSN

93

4 Salde (MS)

Ficha de Estabelecimento Identificaggo Data: 08/08/2022

GNES: 20930994 | Nomeamaﬂa ABRY OINS
Nome.Empresarial; GRACIANE BARBOZA DA SILVA
Logradouro: VEREADOR ROMEU LAURO WERLANG ‘Nmero: 878 Complemento; -SALA 12

Bairio: CENTRO WMunicipio: 470840 - FRANCISCO BELTRAO.  UF:PR

CEP: 5601-020 Teleforie: (46) 8919-1582  Dependéncia: INDIVIBUAL: Reg de Salde: 08

Tipo.de Estabielecimenito; CONSULTORIOSOLADO Bubtipo: - Cestior MUNICIFAL
Diretor ClinicoiGerenteiAdministrador.  “GRAGIANE BARBOZA DA SILVA.

Cadastradoeny;  03/06/2822 Awglizacao ha base local:  01/06/2022: {itima atualizagso:Nagional: :03/06/2022

Horario de Funcionarmie

Data desativagho. Motiyo desativagio: -

Esia & uma Copia Impressa o documento-oficial. As inforagdes oficials atualizadas esta disponiveis 1o site d




GRACIANE BARBOZA DA SILVA-
378.428/0001-12

Logal da Sede: Francisco Beltrao PR

BELTRAO
‘Nao existe: qualquer conexa
yerifique a identid

pesquisado.
A cemdao e

E
MPRESAR;O v!NDiVIDUAL abrange:tambem a-pessoatisica

A Buqca de' MICROEMPREENDEDOR INDIVAL

JCISCO BELTRAG, 24 de Junho dé 2022

Alessandra Marta Fischborn Abreu
Distribuider

oluas: nit 0972008; do TUPRICE

Datadeemssao:24106i2022 168 ;?égiﬁgf'”“i””' @ v




FAZENDA
ca:ta 1 do Brasil
1:da Fazenda Nacional

¢ digo de ccntrole da ceridao: E309:E9D5.B4E0.649B:
Qualquéer rasura ou.emenda invalidaia este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRACIANE BARBOZA DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.378.428/0001~-12

Certiddo n°: 25416361/2022

Expedicdo: 09/08/2022, as 16:36:51

Validade: 05/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque GRACIANE BARBOZA DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.378.428/0001-12, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd@o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACQO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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13/10/2022 16:00

Consulta Regularidade do Empregador

Yol

P
[
oy

Imprimir

CAIYA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.378.428/0001-12
Razd0 Social:GRACIANE BARBOZA DA SILVA

Enderego: AV JULIO ASSIS CAVALHEIRO / CENTRO / FRANCISCO BELTRAO / PR /
85601-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:30/09/2022 a 29/10/2022

Certificacdo Nimero: 2022093004211949374084
Informacao obtida em 13/10/2022 16:00:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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31/08/2022 09:04

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.378.428/0001-12
Raz&o Social:GRACIANE BARBOZA DA SILVA

Enderego: AV JULIO ASSIS CAVALHEIRO / CENTRO / FRANCISCO BELTRAQ / PR/
85601-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagédo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer déhitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/08/2022 a 21/09/2022

Certificagdo Nimero: 2022082304155257342691
Informacdo obtida em 31/08/2022 09:04:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htips://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

- 59

Certidao Negativa
de Débitos Tributariose de Divida Ativa Estadual
N°027047621-20

Certidao forriecidapara o CNPJ/MF:  42.378.428/0001-12
Nome: CNPJ NAO:CONSTA NO CADASTRO DE:CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

o ~ Ressélvado o direito da Fazenda Prblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
régistrados-ou-qile vénham & ser apurados, certificamos que, verificandoe-os registros - ecretaria de

5

Estado da. Fazenda, coristatamos ndo.existir pendéncias em.nome: da. contribuirite acima-identificado,

Obs.: Esta Certidgo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria € nao tributaria, bem como-ao descumprimento-de obrigages tributarias acessorias,

Vilida até 2011072022 - Fornecimento Gratuito

Pagina 1dg 1




MUNIC{PIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
N°34909/2022

RAZAO SOCIAL: GRACIANE BARBOZA DA SILVA

CNPJ: 42.378.428/0001-12

INSCRICAO MUNICIPAL: 313928

INSCRICAQ ESTADUAL:

ALVARA: 20220268

ENDERECO: RUA Vereador Romeu Lauro Werlang, 676 - s112 q157 107 - CENTRO CEP: 85601020 Francisco Beltrdo - PR
ATIVIDADE: Atividades de psicologia e psicanalise, Educag&o profissional de nivel técnico, Educacdo profissional de nivel
tecnolégico, Atividades de assisténcia psicossocial e 4 satide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica e grupos similares ndo especificadas anteriormente, Atividades de apoio & gestdo de satide, Pesquisa e
desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais, Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Certificamos que existem débitos nfio vencidos no nome do contribuinte supramencionado, relativo aos tributos administrados
pela Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Municipio de Francisco Beltrio cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certido.

DATA DE EMISSAO: 01/09/2022
DATA DE VALIDADE: 31/10/2022
FINALIDADE: VERIFICACAO
OBSERVACOES: PARCELAMENTO NO SIMPLES REGULAR

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFH4J5X28R2R7

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na Internet, no enderego www,fianciscobeltrao.pr.gov.br

REQUERENTE: GRACIANE BARBOZA DA SILVA
PROTOCOLO: 900572022
EMITIDA POR: DEBORA KRISTINIUK - Em: 01/09/2022 - 15:40:32
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atencéo a solicitagio do Departamento de Compras, Licitagdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos or¢amentarios para assegurar o pagamento das obrigacGes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:
Ha recursos orcamentdrios para pagamento das obrigagdes conforme
dotacdo(s) especificada(s) abaixo;

Integra os gastos minimos destinados a satde.

1.

2.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC:

MODALIDADE:

OBJETO DO PROCESSO:

VALOR MAXIMO:

R$

26936/2022

129.200,00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO

Contratagdo de servicos para fornecimento de plano
terapéutico no método da terapia ABA - Andlise do
comportamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para
atendimento de pessoas com transtorno do espectro do
autismo, em nivel de suporte alto, grau severo, conforme a
necessidade da Secretaria Municipal de Satde.

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

111 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n? 4830/2021, de 08/07/2021.

Programa: 1001 - Satde para nossa gente — Cddigo 47: Servico Especializado de Média e Alta
Complexidade - MAC.

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n® 4900/2021 de 22/12/2021.

Conta Or.gao/ Funcmr’la.l Elemento de despesa Fonte Saldf) .
Unidade programatica orcamentario R$
5880 08.006 10.302.1001.2.049 3.3.90.39.50.30 000 84.618,26

Obs: saldo orcamentario em: 28/09/2022.

O saldo orgamentdrio sera suplementado de acordo com as requisigdes.

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Recursos vinculados a E.C. 29/00.

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br ~ Telefone: (46) 3520-2103

61

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips:/ffranciscobeltrao. 1doc.com briverificacac/0FOE-57B4-6523-A5D6 e informe o cédigo OFOE-57B4-6523-A5D6

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

Pagina m
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VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 0FOE-57B4-6523-A5D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 28/09/2022 12:05:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https:/ffranciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacac/0F0E-57B4-6523-A5D6
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Doc

TERMO REFERENCIA PLANO TERAPEUTICO - TERAPIA ABA

Segue anexo o parecer referido no Despacho 5.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonie
Procuradora Geral

Anexos:
Parecer_n_1340_2022_Proc_26936_Fase_Interna_Inexigibilidade_servicos_de_terapia_ABA.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/8527-FFF0-7EA2-C97F e informe o cddigo 8527-FFF0-7EA2-C9

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.° 1340/2022

PROCESSON.t : 26936/2022

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ASSUNTO :  CONTRATACAO DE SERVICOS DE TRATAMENTO ESPECIALIZADO
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacio feita pela Secretaria Municipal de Satide para contratagdo di-
reta, via inexigibilidade, da pessoa juridica Graciane Barboza da Silva para prestacdo de
servigos especializados de plano terapéutico no método da terapia ABA — Anélise do com-
portamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para atendimento de pacientes com transtor-
no do espectro do autismo, em nivel de suporte alto e grau severo pelo periodo de 12 (doze)
meses, a0 custo maximo de R$ 129.200,00 (cento e vinte nove mil e duzentos reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Or¢amentos, Contrato
Social, documentos pessoais e de qualificagédo técnica de equipe de profissionais, Certiddes
Negativas e Parecer Contdbil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagio juridica por parte desta Procuradoria, levando-se em consideragéo o disposto no artigo

38, inciso VI e paragrafo tinico,! da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERAGCOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicio Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI2,

t “Art. 38. O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagio respectiva, a indicagdo sucinta de seu
objeto e do recurso proprio para a despesa, e ao qual serfo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos
ou juridicos emitidos sobre a licitago, dispensa ou inexigibilidade; (...) Parégrafo tmico. As minutas de editais de
licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracio.”

2“Art. 37. A administrago puiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislacio, as
obras, servicos, compras e alienacdes serdo contratados mediante processo de licitagdo puiblica que assegure
igualdade de condi¢Bes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacSes de pagamento,
mantidas as condi¢Bes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis 4 garantia do cumprimento das obrigagdes;”

Pagina 1 de 4

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.? 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao. tdoc.com.briverificacao/8527-FFF0-7EA2-CO7F e informe o codigo 8527-FFFQ-7EA2-C97F

Assinado par 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servi¢o ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constituicao Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordindria fixar hipdteses para estabelecer excecOes a regra de licitar, que é
exatamente o que se observa pelas disposi¢des dos artigos 24 e 25 da Lei n.? 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacéo.

Na Administragao Piblica, a regra é a licitacdo e a exce¢do a contratacio direta, as
quais foram resumidas pela Lei n.? 8.666/93 em dispensa e inexigibilidade.

Na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licita¢des e Contratos), a licitacdo seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competicio, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um unico particular estd em condi¢bes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a propria impossibilidade de competicio.

J& na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade ptblica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdo de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratacio direta, sem re-
curso a licitagio.

A revisdo periddica pretendida, realizada em concessiondria autorizada pelo fabri-
cante, é necessdria a manutengdo preventiva e corretiva do veiculo, garantindo, assim, o seu
perfeito funcionamento, além de mostrar-se adequada ja que somente pode ser realizada nas
concessiondrias autorizadas, para que se possa resguardar a garantia de fabrica.

A inviabilidade de competicdo, por for¢a da auséncia de pluralidade de alternativas
de contratagio para a Administragdo Publica, justificaria a contratacio, via inexigibilidade,
com base no artigo 25, caput,* da Lei Federal n.® 8.666/93, da empresa indicada.

Todavia, mesmo nas hipéteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
puiblico ndo esta inteiramente livre para contratar. E preciso a observéancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

® “Quando a disputa for inviavel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma
licitagao “exigivel’ que s6 ndo ocorrera por vontade do legislador. Em termos préticos, o administrador devera
verificar primeiramente se a licitagio ¢é exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou nio de competigao.
Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passara a verificar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitagdo.”
In: MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Nitersi: Impetus, 2013. p. 465-466.

4“Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:”
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Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos

incisos do art. 24, da Lei n.° 8.666/93, é preciso que a contratagio observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as situa-
¢coes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessaviamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do pardgrafo tinico do art. 8% desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, 4 autori-
dade superior, para vatificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como con-
di¢do para a eficicia dos atos.

Pardgrafo vinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, se for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagiio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Portanto, é imprescindivel a explicitacdo das razdes da escolha do contratado, a jus-

tificativa do preco, evitando-se prejuizos ao erdrio em razao de superfaturamentos, e a publi-
cacdo do extrato da inexigibilidade na imprensa oficial.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 O CAso CONCRETO

Levando-se em consideracao os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-
sa-los, objetivamente:

(@)

(@)

(1)

(v)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: considerando-se que a execucdo do servigo de método da terapia ABA — Andlise
do Comportamento Aplicada exige alto grau de conhecimento da técnica, assim como é neces-
sdria a execucdo conjunta de vdrias dreas de atuacio, e a empresa em aprego é a unica com
equipe habilitada na regido, conforme pesquisa realizada pela Secretaria de Sailde, verifica-se o
afastamento da obrigatoriedade de licitar pela impossibilidade fitica e juridica de competicio
entre particulares, restando autorizada a contratacido direta dos servicos, nos termos do
art. 25, caput, da Lei 8.666/1993, bem como a escolha do executante, segundo exige o
art. 26, pardgrafo tinico, II, da Lei 8.666/1993;

Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a quantidade pretendida
com base na necessidade de avaliar a terapia, levantando dados e coletando resultados, para as-
sin, viabilizar a implantagio dos servicos aos demais pacientes do municipio diagnosticados com
menor grau de severidade da sindrome;

Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Financas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo integram os recursos minimos destinados & saiide. O parecer contdbil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6° ambos da Constituicdo de 1988. O art.
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212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadacdo tributdria, enquanto que o
art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da Carta Politi-
ca abre uma excegio a regra da impossibilidade de vinculacdo da receita proveniente de inipos-
tos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados i satide e a educagio.

(b)  Exigéncia Ndo Satisfeita:

(i)  Justificativa de Pregos: o procedimento veio acompanhado de orcamento apresentado pela
clinica apta a realizar as terapias com a discriminacdo do valor unitdrio para cada terapia, mas
ndo hd Notas Fiscais ou outros documentos dos mesmos servicos realizados pela empresa no 1il-
timo semestre, a fim de demonstrar que o preco ofertado é condizente com o que a mesma vem

]

praticando, sendo necessdrio providenciar, a fim de atender o disposto nos artigos 7°, § 2%, inciso
11, e 40, § 2¢, inciso II, ambos da Lei n.% 8.666/93.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade de contrata¢do
direta, via inexigibilidade, da pessoa juridica Graciane Barboza da Silva para prestagio de
servigos especializados de plano terapéutico no método da terapia ABA — Anélise do com-
portamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para atendimento de pacientes com transtor-
no do espectro do autismo, em nivel de suporte alto e grau severo pelo periodo de 12 (doze)
meses, ao custo maximo de R$ 129.200,00 (cento e vinte nove mil e duzentos reais), desde

que satisfeita a exigéncia apontada no subitem 2.2., “b”, “i”.

O Departamento de Compras, Licitacdes e Contratos deverd observar a satisfagio da
exigéncia mencionada, sendo desnecessdrio o retorno dos autos a esta Procuradoria Juridica
para novo parecer.

Ainda, como condigéo de eficicia dos atos, cumpre ao Departamento de Compras,
Licitagbes e Contratos fiscalizar a publicagdo da presente Inexigibilidade no Jornal de Bel-
trao, Diario Oficial do Estado do Parand, AMP, Diario Oficial da Uni3o, no sitio do Munici-
pio de Francisco Beltrdo, respeitando-se o prazo minimo de praxe de 02 (dois) dias titeis.

E o parecer, submetido 4 honrosa apreciagdo de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 05 de outubro de 2022.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048
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Proc. Administrativo 26.936/2022

De: Carla Roséngela Buratto Schroeder Setor: SMS-ADM - Administrativo
Despacho: (Nota interna 13/10/2022 11:50) 26.936/2022
Assunto: TERMO REFERENCIA PLANO TERAPEUTICO - TERAPIA ABA

Francisco Beltrao/PR, 13 de Outubro de 2022

Adiciono notas fiscais encaminhadas pela Clinica com os valores mensais cobrados por crianga.

att.

Carla Rosangela Buratto Schroeder
Diretora Dpto. Administrativo

Prefeitura de Francisco Beltr5o - Rua Octavianc Teixeira dos Santos, 1000 - Centro, Francisco Beltréo - PR, 85601-030 Expediente
Externo: 08:00h-12:00h / 13:30min-16:00h Expediente Interno: 16:00h-17:30min. » 1Doc « www, 1doc.com.br

Impresso em 13/10/2022 15:30:59 por Nileide Terezinha Perszel - Licitagbes (matricula 196921)

“Motivagao ¢ a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhow

https://franciscobeltrac.1 doc.com.br/?pg=doc/ivia&hash=01943F7AB47BE48F 184CC1 F8&itd=9
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO e o
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_NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA ~ NFS-e.
e gsnits.com,br
- BRESTADOR DESERVICOS
CPFICNF):  42378578000112 te “LME 318828 Telsfone!: 4638271167

Nomisaza BR&CIAﬂE BARBOZA DA SILVA

Mumcmn}, ?zanclsco Belrao

CPFICNP:  81710543000702 LE: CEM 33456
Nome/Razdo UNIMED FRANCISCO BELTRAO COOPERATIVA DE TRABALHOMEDICO-
Endetecs! AV JULIGASSIS CAVALNEIRG, 1171 - GENTRO.- 85601060

Municipio:  Francisco Beltr3o UF: PR eMall: daniele@unimedt.com br.
Codl. Discrimindcao 3 Beduck -BaseCale, Alfy. 188
G0 kG 3 X Fion 3.900,00. 3,007 237,00

Tolal Seniges (F5) (3 500,00 - e R R
 TowiISS (%) (117,00 o
Retengbes (R3) I caring 13 o s - NSS
.00 5 . ] g00:
Total Liguido (R$)|3.800,60 ‘
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-DISCRIMINAGAD DE IMPOSTOS
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Fc\re 48) 3524-5063°
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO imemda N

1 088
“Secretaria Municipal da Fareada “Dala ¢ Hora da EMSSa0;
HOTA FISCAL DESERVIGQS ELETRONICA - NES<e § 0510212022 10:58:45
. OweraﬂOf Ensigsor;
wwwy, ssnfscomn. br ; GRAGIANEE. §.
PRESTADOR DE SERVIGGS
CPF/CNPJ:  '42578428000142 LB EAY ER ok Telsfone' 46358274467

Nome/Razgo: GRACIANE ‘BARBOZA DA SILVA.

Endereco: AVE!WI)A Jalio Assss Cawalherro. 960 $£3 Q‘l3$ LOB CENTRO -
Mumc:pxo Francisco BeHrao. UF :BR  e-Mail: contabilidadévéigasi@umati.cont.
CPRIGNPJ  B1710543000103 LE: LM 43456

Nome/Razéo: UNIMED FRANCISCO BELTRAQ COUPERATIVA DE TRABALHO MEDICO:
Enderego: AV JULIQ ASSIS CAVALHEIRO;, 1171 - GENTRO - 35601000
Municipio:  Francisco Belirdo

Cod. DiScriminacao. 188
Ja.x0 565901

Total:Servigos (RY).

E200.00.

Total ISS{R$}

TE606.

N Retengbes (R&)A

COFING 1re5.m.00) ) [0
GO0 {000 X

Totat Liguide (R§)’

EFTLE 560

Esta NES-8,fof amiitids comréspalit fiaLei:
A iribulagao dests NFS's esta definide tonior THbiads ho m

DISCRIMINAGAD DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAD. - Rug RiBol, 358~ Alvoraom:- Francist 3 Relrso » PR

Fone 148} 3624.506%
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NOTA FISCALDE: SERV!(;QS -ELETR&N[OA ~NESe

we;esnis.cam,br

PRESTADOR DE SERVIGOS
CPEIONFJ: 42378428000112 LEx
Nome/Razio: GRACIANE'BARBOZA DASILVA.

Enderscs: &VE?&IDA dultoA ssscavalheim. 960 « $£.3Q13$ LOB CENTRO 85601000
HMunicipio: Francisco BeHrio UF: PR eMait contzbi!idadwemﬁ*@gmaﬁﬂom

M 13928

Teléfone: 4635271167

’ftéMKbbi}g ﬁs"SERViQGS ....................
CPRICNPY:  81710543000102 LE: M 93456
Neme/Razas: UNIMED FRANCISCO BELTRAO COOPERATIVA DE TRABALMO MEDICS-

Endereco’ AV JULICASSIS CAVALHEIRG, 1171 - CENTRO.- 85601000

Municipio:  Francisco Beltrdo UF: ‘PR e:hal

finanteiro@unimedth.coop.br

Cod: Discriminagio

444G

“BaseCdic. Aflg.
5/200,00: 3,00°

Total Semvigos (R$),

5200,00

Total 156 (RE)

15500

" Retongoes (o)

COFINS

650 0.0 o8 : 080 oo 506

" Tolal Ligtids (R$) | 5.200,00

Esta NFS-e'fof eniftida comrespalds i Lei 37172 204076 €
A tributacto desta NFS-e estd definida comor Tribliads ho

~ OUTRASINFORMAGOES

-DISCRIMINAGAD DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO: BELT@G ‘Rug Niteri,; 458 Ahdirada - Frapcises Belsd - AR

Fore (48}:3524-5063

aeT FSEEE . TETR
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

OBJETO: Contratacio de prestagio de servigos especializados de plano terapéutico
no meétodo da terapia ABA - Andlise do comportamento aplicada, ciéncia da
aprendizagem para atendimento de pacientes com transtorno do espectro do autismo, em
nivel de suporte alto e grau severo, pelo periodo de 12 (doze) meses.

O parecer da Comisséo de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condicoes de ser realizado, considerando o disposto nos art. 25, caput e art. 26, II, da Lei n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 13 de outubro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNP.J 77.816.510/0001-66 / e-mail: lici franci eltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103/2107 Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N? 92/2022
PROCESSO N* 920/2022 - EDITAL

OBJETO - Contratagio de prestagdo de servicos especializados de plano terapéutico no método da
terapia ABA - Anilise do comportamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para atendimento de pacientes
com transtorno do espectro do autismo, em nivel de suporte alto e grau severo, pelo periodo de 12 (doze) meses,
de acordo com as especificagdes abaixo:

CONTRATADA: GRACIANE BARBOZA DA SILVA (Abraco Instituto de an4lise do comportamento aplicada)
CNPJ: 42.378.428/0001-12

Ttem n®| C6

i ) PSIééLOCA AEA 200 Hora 130,00 26.000,00

2 FONOAUDIOLOGA ABA/PECS 200 Hora 120,00 24.000,00

3 TERAPEUTA ABA 380 Hora 120,00 45.600,00

4 ASSISTENTE TERAPEUTICA ABA 1.440 Hora 20,00 28.800,00

5 SUPERVISAO MENSAL ABA 24 Servico/Més 200,00 4.800,00

Total R$ 129.200,00

Valor Total do processo de Inexigibilidade de licitagio n® 92/2022: R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil e
duzentos reais). :

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento nos art. 25, caput e art. 26 II, da Lei n®
8.666/93.

A Andlise do Comportamento Aplicada (ABA) é uma ciéncia da aprendizagem que quando utilizada como
embasamento para o atendimento de pessoas com transtornos do desenvolvimento como, por exemplo, o
Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), foca em promover o desenvolvimento de novas habilidades e
redugio de comportamentos prejudiciais para a pessoa, sendo que devem-se considerar prejudiciais aqueles
comportamentos que colocam sua integridade fisica em risco.

Por mejo desta ciéncia, propdem-se uma analise dos comportamentos do individuo de forma a entender como
€ porque os comportamentos ocorrem, quais as influéncias ambientais a eles relacionadas e assim, é possivel
tragar estratégias que permitam promover novas habilidades para o individuo.

Busca-se com este fornecimento inicial e quantidade estimada, avaliar a terapia, levantando dados e coletando
resultados para viabilizar o servico as demais criancas do municipio de Francisco Beltro nos servigos ja
existentes.

Quanto ao preco unitario, utiliza-se o pagamento por niimero de sessdesthora mensais baseado nos
atendimentos de psicéloga ABA, fonoaudiéloga ABA, terapeuta ABA, assistente terapéutica ABA e supervisao
mensal da terapia ABA.

Justifica-se a necessidade de centralizar os atendimentos todos em tinica clinica, garantindo uma avaliacio e
conduta conjunta dos profissionais de cada 4rea de atendimento.

Foram realizados contatos para orcamentos com outras clinicas, onde as mesmas n3o realizam os atendimentos
nesta especialidade de Terapia ABA ou realizam apenas atendimento com psicélogo, conforme contatos em
anexo. Apenas o Centro de Terapias Especiais da UNIMED possui todos os profissionais, mas o mesmo s6
realiza os atendimentos para conveniados ao plano de satide UNIMED.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: {(46) 3520-2103 / Pagina 1
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O pagamento devera ser realizado mediante comprovacio dos atendimentos assinados pelo responsével legal
da crianga em cada sess3o.

Os recursos orcamentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
5880 08.006 10.302.1001.2.049 3.3.90.39.50.30 000

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Inexigibilidade de
licitacdo sdo vinculados a E.C. 29/00.

A Comissdo Permanente de LicitagSes é de parecer favoravel a contratagio da Pessoa
Juridica: GRACIANE BARBOZA DA SILVA (Abraco Instituto de Anélise do Comportamento Aplicada),
inscrita no CNPJ sob n* 42.378.428/0001-12, estabelecida na Rua Vereador Romeu Lauro Werlang n* 676, sala
12, andar 02, Centro, CEP: 85.601-020, no Municipio de Francisco Beltrdo/PR, considerando o disposto nos art.
25, Caput e art. 26 11, da Lei de Licitagdes n® 8.666/93 e o contido do Termo de Referéncia e anexos, que integram
O presente processo. '

A Comissao Permanente de Licitacdo submete este processo a apreciagio e parecer da
Assessoria Juridica do Municipio.

Francisco Beltrao/PR, 13 de outubro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

De acordo com a Inexigibilidade de LicitaCEio n? 92/2022, em 13 de outubro de 2022

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/2454-5A6B-70B6-1158 e informe o cédigo 2454-5A6B-70B6-1158

Assinado por 2 pessoas: ALEX BRUNO CHIES e DANIELA RAITZ
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Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagao 464/2022

Pagina:
Solicitagdo
Narero Tipo Emitidoem Quanfidade de itens
464 Contratacéo de Servico 07/10/2022 5
Solicitante Pre > Gerado
Codigo None Ndnero
157551-1 MANOEL BREZOLIN 919/2022
Local
29 Departamento Administrativo - Satide
Orgido

08  Secretaria Municipal de Saude
Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

MEDIANTE COMPROVAGAO DE ATENDIMENTO E APRES NOTA FISCAL ATESTADA Depésito bancério
Entrega

Local Prazo

INSTITUTO ABRACO - Rua Romeu Lauro Werlang. 676 - Centro - Fco. Beltrao PR 365 Dias
Descrigéo:

Contratagdo de servicos técnicos para atendimento ao Plano Terapéutico no método da terapia ABA -
Anadlise do comportamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para atendimento de pessoas com
transtorno do espectro do autismo, em nivel de suporte alto, grau severo, conforme a necessidade da
Secretaria Municipal de Saunde.

Justificativa:

A Andlise do Comportamento Aplicada (ABA) é uma ciéncia da aprendizagem que quando utilizada como
embasamento para o atendimento de pessoas com transtornos do desenvolvimento como, por exemplo, o
Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), foca em promover o desenvolvimento de novas habilidades e
reducdo de comportamentos prejudiciais para a pessoa, sendo que devem-se considerar prejudiciais
aqueles comportamentos que colocam sua integridade fisica em risco.

Por meio desta cié&ncia, propdem-se uma andlise dos comportamentos do individuo de forma a entender
como e porque oOs comportamentos ocorrem, quais as influéncias ambientais a eles relacionadas e
assim, €& possivel tracar estratégias que permitam promover novas habilidades para o individuo.

Busca-se com este fornecimento inicial e quantidade estimada, avaliar a terapia, levantando dados e
coletando resultados para viabilizar o servico as demais criancas do municipio de Francisco Beltrdo
nes servigos j& existentes.

Quanto ao prec¢o unitario, utiliza-se o pagamento por nimero de sessdes/hora mensais baseado nos
atendimentos de psicéloga ABA, fonoaudiéloga ABA, terapeuta ABA, assistente terapéutica ABA e
supervisdo mensal da terapia ARBRA.

Justifica-se a necessidade de centralizar os atendimentos todos em unica clinica, garantindo uma
avaliagdo e conduta conjunta dos profissionais de cada area de atendimento.

Foram realizados contatos para orcamentos com outras clinicas, onde as mesmas ndo realizam os
atendimentos nesta especialidade de Terapia ABA ou realizam apenas atendimento com psicélogo,
conforme contatos em anexo. Apenas o Centro de Terapias Especiais da UNIMED possui todos os
profissionais, mas o mesmo sé realiza os atendimentos para conveniados ao plano de sdude UNIMED.

O pagamento deverd ser realizado mediante comprovacido dos atendimentos assinados pelo responsével
legal da crianca em cada sessio.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
084073 PSICOLOGA ABA H 200,00 130,00 26.000,00
084074 FONOAUDIOLOGA ABA/PECS H 200,00 120,00 24.000,00
084075 TERAPEUTA ABA H 380,00 120,00 45.600,00
084076 ASSISTENTE TERAPEUTICA ABA H 1.440,00 20,00 28.800,00
084077 SUPERVISAO MENSAL ABA SERV 24,00 200,00 4.800,00

TOTAL 129.200,00

Emitido por: Nileide Perszel, na versao: 5530.n 07/10/2022 16:53:43
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria n°® 223/2022, de 12 de maio
de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacio complementar, torna ptblico Resultado do
processo de Inexigibilidade de Licitacdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Ne 92/2022

Objeto: Contratagdo de prestagdo de servigos especializados de plano terapéutico no método da
terapia ABA — Andlise do comportamento aplicada, ciéncia da aprendizagem para atendimento de
pacientes com transtorno do espectro do autismo, em nivel de suporte alto e grau severo, pelo periodo
de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: GRACIANE BARBOZA DA SILVA (Abrago Instituto de analise do comportamento
aplicada) / CNPJ: 42.378.428/0001-12

T

Item n®| Cédigo [Especificacdo Quantidade | Unidade Valor Valor

Unitario R$ Total R$
1 84073 [PSICOLOGA ABA 200 Hora 130,00 26.000,00
2 84074 [FONOAUDIOLOGA ABA/PECS 200 Hora 120,00 24.000,00
3 84075 [TERAPEUTA ABA ' 380 Hora 120,00 45.600,00
4 84076 |ASSISTENTE TERAPEUTICA ABA 1.440 Hora 20,00 28.800,00
5 84077 |SUPERVISAO MENSAL ABA 24 Servigo/Més| 200,00 4.800,00

Total R$ 129.200,00

Valor Total do processo de Inexigibilidade de licitagdo n® 92/2022: R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil
e duzentos reais).

Francisco Beltrao/PR, 13 de outubro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissao Permanente de LicitacSes

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrac.1doc.com.briverificacao/2454-5A6B-70B6-1158 e informe o codigo 2454-5A6B-70B6-1158
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Rua Octaviano Teixeira dos Santoes, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrap.pr.gov.br — Telefone: {46) 3520-2103 / Pagina 1
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Caodigo para verificagao: 2454-5A6B-70B6-1158

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o ALEX BRUNO CHIES (CPF 077.XXX.XXX-99) em 14/10/2022 11:03:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

o  DANIELA RAITZ (CPF 088.XXX.XXX-65) em 17/10/2022 08:31:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Parana , 14 de Ontubro de 2022 + Didrio Oficial dos Municipios do Parand = ANO XI|N°2625
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o

SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREGCOS E
PUBLICAGAO DE PRECOS REGISTRADOS

O Mumicipio de Francisco Beltrfio, Orgﬁo Gerenciador do Sistema de Registro de Pregos, com base na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n°
10.520/2002, Decreto Federal n°® 7892/13 e Decreto Municipal n® 176/2007, torna pablico:

1) REGISTRO DE PRECOS de aparelhos condicionadores de ar e de ventiladores de parede, para atendimento das necessidades da Municipalidade;
decorrente do Pregio eletrénico n® 62/2022 com vigéncia de 13 de outubro de 2022 a 12 de outubro de 2023 conforme segue:

ATA SRP N° 1024/2022

EMPRESA DETENTORA: CLIMAR ELETRO REFRIGERAGAO EIRELI - ME

CNPJ N° 17.848.143/0001-50

Valor unitario

Late Item | Cadigo Descrigdo Marca UN Quant. RS

APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU'S DESCRICAQ: Aparelho de ar condicionado com
capacidade minima de 18.000 BTU's. Sistema inverter; Ciclo quente/fiio; Etiqueta Nacional de Conservagio de Energia
Procel “A™ ou“B™; Registre no INMETRO; Baixo nivel de ruido; Modelo em linha de fabricagdo; 03 velocidades def
ventilagao ou superior; Utilize gds refrigerante ccoldgico R-410: Filtro anti-bactéria, removivel ¢ lavavel; Controle remoto]
sem fio digital acompanhado de pilhas; Unidade cov aporadora construido cm plastico iujetdvel de alta resisténcia, na corf
003 2 80100 branca; Com display digital, fungdes timer, sleep e swing. Dimensionamento ¢ robustez da fiagdo, plugue e Lonen.tores
elétricos compativeis com a corrente de operagio. Voltagem: 110V e 220V, conforme demanda. Cordio de alil
(rabicho) certificado pelo INMETRO, com indicacdo da voltagem. Unidade evaporadora construido cm plastico mlctavcl
de alta resisténeia, na cor branca; Aparclho fornccido cm cmbalagem lacrada; Manual de instrugdo om portuguds;
GARANTIA Minima de um ano a partis da data da entrega, de coberiura infegral do equipamento. O fabricante/contrafadol
¢ obrigado a dar assisiéncia téenica gratuita na sua rede credenciada de assisténcia, durante o periodo da garantia, mesnio
encerrado periodo de contrato, substituindo as pegas com defeito.

AGRATTO |UN 12,00 3.645,00

Francisco Beltrdo, 13 de outubro de 2022

DANIELA RAITZ
Sistema de Registro de Pregos — SRP

ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretario Municipal de Administra¢do .
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador: A94836F5

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO
A Comissao Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e
legislagdo complementar, torna pablico Resultado do processo de Inexigibilidade de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 92/2022

Objeto: Contratagfio de prestagdo de servigos especializados de plano terapéutico no método da terapia ABA — Andlise do comportamento aplicada,
ciéncia da aprendizagem para atendimento de pacientes com transtorno do espectro do autismo, em nivel de suporte alto e grau severo, pelo periodo
de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: GRACIANE BARBOZA DA SILVA (Abrago Instituto de anélise do comportamento aplicada) / CNPJ: 42.378.428/0001-12

Valor Val
Tremn" Cédigo Especificagio Quantidade Unidade Unitario aor
R Total R§

1 84073 PSICOLOGA ABA 200 Hora 130,00 | 26.000,00
7 34074 FONOAUDIOLOGA ABA/PECS 200 Hora 12000 | 24.000,00
3 84075 TERAPEUTA ABA 380 Hora 120,00 | 45.600.00
4 %4076 ASSISTENTE TERAPEUTICA ABA 1440 Hora 20,00 28.500.00
5 54077 SUPERVISAO MENSAL ABA 24 Servico/Mes 200,00 | 4.800,00
Total RS 129.200.00
Valor Total do processo de Inexigibilidade de licitagio n® 92/2022: R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil e duzentos reais).

Francisco Beltrao/PR, 13 de outubro de 2022

DANIELA RAITZ

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes
ALEX BRUNO CHIES

Membro da Comissio Permanente de Licita¢Ses

Publicado por:

Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador;:BCFEF31 1

DEPARTAMENTO DEﬂLICITAC(n)ES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO




